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Punkt 38: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

 

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget bød Birte M. Andersen velkommen i udvalget under Miriam Lund Rahbeks orlov.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at godkende dagsordenen.

Fraværende:

Christian Wibe-Marker

Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 39: Politikontrol af kultur-, fritids- og idrætspolitikken

00.07.00-P22-1-24

Resumé

Med sagen gør Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget status på kultur-, fritids- og idrætspolitikken.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommunes Kultur-, Fritids- og Idrætspolitik blev vedtaget af Byrådet i december 2023. Med denne sag skal
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøfte om politikkontrollen giver anledning til ændringer i politikker, forandringer
og/eller standarder eller andre tiltag.

Mange stærke fællesskaber - det er undertitlen på Skanderborg Kommunes kultur-, fritids og idrætspolitik. Som
indledning til politikken står følgende: "Vi vil hvert år gøre status på kultur-, fritids- og idrætspolitikken og følge den op
med konkrete handlinger. I forbindelse med prioritering af handlinger vil der være dialog med borgere, virksomheder og
lokalsamfund samt de foreninger, råd, kulturinstitutioner og samvirker, som realiseringen af politikken berører. Vi håber,
at rigtig mange vil få lyst til at gøre politikken til virkelighed."

I forbindelse med workshop om politikken den 12. september 2023 blev der, udarbejdet et idekatalog til implementering
af politikken. Idekataloget indeholder

initiativer under realisering
initiativer på vej, der prioriteres indenfor eksisterende ressourcer
initiativer, som kræver afklaring og/eller ekstra ressourcer.

Udvalget er løbende præsenteret for en status på idékataloget - og dermed arbejdet med at realisere politikken - senest i
august 2024 i forbindelse med fællesmøde med Folkeoplysningsudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget. 

Idekataloget er opdateret pr. 15. november 2024 og vedlagt sagen som bilag. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at det drøftes om politikkontrollen giver anledning til ændringer i politikker, forandringer og/eller standarder eller
andre tiltag.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage status til efterretning, og det giver ikke anledninger til ændringer i politik, forandringer og/eller standarder
eller andre tiltag.

Fraværende:

Christian Wibe-Marker

Bilag

Status på idekatalog til implementering af kultur- fritids- og idrætspolitik november 2024

Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 40: Forsøgsordning for fritidspas, der inkluderer børnehavebørn

18.16.00-G01-2-24

Resumé

Med sagen skal Byrådet tage stilling til en forsøgsordning for fritidspas, hvor også børnehavebørn kan få fritidspas.

Sagsfremstilling

Fritidspasordningen i Skanderborg Kommune er etableret for at støtte børn og unge, der har brug for hjælp til at deltage i
fritidsaktiviteter. Ordningen har eksisteret siden 2013, og blev senest revideret i 2014. Formålet med fritidspas er at
fremme børns trivsel og udvikling ved at muliggøre deres deltagelse i fritidsaktiviteter sammen med jævnaldrende.

I forbindelse med politikkontrol af ordningen i Kultur-, Fritids-og Idrætsudvalget i juni 2024 besluttede udvalget:

At udarbejde et forslag til revideret ordning, hvor bl.a. aldersgrænsen til mindre børn og den øvre aldersgrænse evt.
sænkes – og de forventede økonomiske konsekvenser af ændringerne beskrives.

Baggrunden herfor var bl.a., at Integrationsrådet har foreslået at sænke den nedre aldersgrænse for at inkludere flere børn
i foreningslivet tidligere. Denne ændring kan bidrage til at skabe stærkere sociale netværk og forbedre børnenes sproglige
og kulturelle integration.

Forslag til ændringer

Det foreslås at gennemføre en forsøgsordning med følgende ændringer i den nuværende fritidspasordning:

1. Sænkning af den nedre aldersgrænse til børn i børnehave.
2. Sænkning af den øvre aldersgrænse fra 25 år til 18 år.

Ændringerne i aldersgrænserne kan have følgende økonomiske konsekvenser:

Sænkning af den nedre aldersgrænse
Flere børn under skolealderen vil være berettigede til fritidspas, hvilket vil kunne øge efterspørgslen på ordningen.
Det præcise antal nye ansøgninger og dermed de økonomiske konsekvenser er vanskelige at forudsige. Derfor
foreslås en forsøgsordning, hvor forbruget følges. Hvis forbruget udvikler sig udover den eksisterende økonomiske
ramme vil Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget blive orienteret herom, og Byrådet vil skulle tage stilling til evt.
begrænsning i ordningen igen.
Sænkning af den øvre aldersgrænse
Begrænsning af ordningen til børn og unge op til 18 år vil reducere antallet af berettigede unge minimalt, da der på
nuværende tidspunkt kun er få fritidspasmodtagere over 18 år. Dette vil dog medføre en lille besparelse på
ordningens budget. 

Aldersgruppe Antal fritidspas år 2023-2024

6-12 år 203

13-17 år 82

18-25 år 6

For at sikre en smidig implementering af forsøgsordningen vil det være nødvendigt, at

1. informere dagtilbudsledere/kontraktholdere, sundhedstjenesten m.fl. samt foreninger om de nye aldersgrænser
2. opdatere guiden til de voksne om Fritidspasordningen.

Der er gennemført/gennemføres møder med skolesundhedstjenesten dels den 29. oktober 2024 og med sundhedstjenesten
for 0-6 års gruppen den 28. januar 2025. Endvidere orienteres om fritidspasordningen på møde den 4. februar 2025 for
kontraktholderne på dagtilbudsområdet.



Udvikling, Kultur og Erhverv vil derudover orientere om fritidspasordningen i nyhedsbrevet til foreningslivet.

I forbindelse med projektet Danmarks Smukkeste Fællesskaber bliver der arbejdet med evt. nye fællesskaber i de
udpegede områder. 

Der vil være behov for en tæt økonomisk opfølgning i forhold til forsøgsordningen og evt. behov for at tilpasse ordninger
eller de økonomiske rammer.

Med kontanthjælpsreformen indføres i 2025 et fritidstillæg til alle børn i kontanthjælpssystemet på 450 kr. skattefrit pr.
barn pr. måned (maks. 1.350 kr. pr. familie), som bl.a. vil kunne gå til samme type udgifter som under fritidspasordningen
(men også til fx kulturtilbud som biograf og museum og udstyr på uddannelse). Modtageren skal hver tredje måned
dokumentere, at en tredjedel af det udbetalte fritidstillæg over en 3-måneders periode er blevet brugt på børnenes
fritidsaktiviteter. Dette kan også påvirke forbruget i fritidspasordningen.

Økonomi

Budget 2023: 389.000 kr. (+ 50.000 kr. fra bevillingen til særlige ferieaktiviteter).

Overført fra 2022: 305.000 kr.

I alt til rådighed 2023: 744.000 kr. 

Det samlede forbrug i 2023 på 461.000 kr. var højere end det budgetterede beløb på 389.000 kr., men pga. uforbrugte
midler fra tidligere år er der p.t. ikke økonomiske årsager til at justere ordningen. Det bemærkes, at der er stigende
efterspørgsel på fritidspasordningen - både i forhold til antal brugere og på bevilgede tilskud til brugerne, som i 2022 var
på 204.000 kr.

I Budget 2024 er der afsat 412.000 kr. til fritidspasordningen.

Overført fra 2023: 253.000 kr.

Til rådighed i alt i 2024: 665.000 kr.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at de foreslåede ændringer i fritidspasordningen godkendes for en periode på 2 år og med virkning fra 1. januar
2025
at der foretages en evaluering af forsøgsperioden for at vurdere effekterne og behovet for eventuelle justeringer
eller permanent implementering.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet til beslutning og til Børne- og Ungdomsudvalget til
orientering.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv, dog således, at den øvre aldersgrænse
fastholdes på 25 år.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet til beslutning og til Børne- og Ungdomsudvalget til
orientering.

Fraværende:

Christian Wibe-Marker



Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 41: 2 års evaluering af den digitale platform Boblberg

85.11.00-P20-2-22

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget forelægges den planlagte evaluering af Boblberg, efter denne har været implementeret
i kommunen i 2 år.

Sagsfremstilling

Siden slutningen af 2022 har borgere i Skanderborg Kommune kunnet benytte fællesskabsplatformen Boblberg. Portalen
understøtter kultur-, fritids og idrætspolitikken bl.a. i forhold til fællesskab, frivillighed, bevægelse, synlighed af tilbud
samt borgernes trivsel og livskvalitet. Portalen evalueres i forhold til nøgletal, tilfredshed med portalen og økonomi.

Baggrund

Boblberg er en borger-til-borger-portal, hvor borgere kan finde hinanden i fællesskaber om fælles interesser, udfordringer
og aktiviteter i den virkelige verden. Det sker ved, at borgeren på hjemmesiden Boblberg.dk opretter en boble (et opslag)
på en online opslagstavle. Borgere med en profil på Boblberg kan selv oprette en boble eller reagere på andres bobler ved
at skrive en besked til personen bag boblen. 

Der er ingen annoncer på Boblberg, og Boblberg sælger ikke brugernes data. Boblberg screener og monitorerer indhold på
portalen og sletter opslag med upassende indhold.

Nøgletal

Flere end 50 kommuner samarbejder med Boblberg. Der er flere end 600.000 brugere af Boblberg i Danmark, heraf 4.671
brugere i Skanderborg Kommune, hvilket svarer til 9,08 % af kommunens borgere over 15 år. 

Borgere i Skanderborg har skrevet 1.217 bobler og på baggrund af disse bobler, er der sendt over 13.000 beskeder fordelt
på over 8.443 private samtaler mellem brugere af Boblberg i Skanderborg. 

Da kommunen implementerede Boblberg i november 2022, var der allerede oprettet omkring 3.000 profiler fra borgere i
Skanderborg Kommune. I løbet af 2023 kom yderligere omkring 700 nye profiler til, og i 2024 har ca. 600 borgere
oprettet en profil på Boblberg. Både i 2023 og i 2024 er der oprettet over 400 bobler. Responsraten på bobler i
Skanderborg Kommune er på 86,9 %.

Grafen viser væksten af brugere og bobler i Skanderborg Kommune:

Sammen med Røde Kors stiller Boblberg også fællesskaberne Julevenner, Nytårsvenner, SnakSammen og Sprogland til
rådighed. Snaksammen giver mulighed for en samtale via skærmen - et ”digitalt besøg” – med en frivillig fra Røde Kors. I
Skanderborg Kommune er der aktuelt gennemført 3.237 samtaler. Sprogland fungerer på samme måde med det formål at
øve dansk med en frivillig fra Røde Kors – her er der aktuelt gennemført 15 samtaler i Skanderborg. I 2023 var der
tilknyttet 39 familier fra Skanderborg til Julevenner, hvor brugere kan melde sig som enten julegæster eller juleværter,



mens Nytårsvenner i 2023 havde 277 brugere fra Skanderborg. Derudover er der oprettet 291 foreninger fra Skanderborg
Kommune på Boblberg, hvor der er en beskrivelse af foreningen og link til foreningens hjemmeside. 

Boblberg oplyser, at omkring 24 % af de adspurgte i en landsdækkende Gallup undersøgelse kender Boblberg. Boblberg
er aktive i forhold til markedsføring, og administrationen bidrager til at øge kendskabet til Boblberg i Skanderborg
Kommune ved bl.a. at sende information om Boblberg til medarbejdere i kommunen, der har direkte borgerkontakt samt
tilbyde foldere, de kan give til borgerne. Administrationen synliggør desuden Boblberg på f.eks. pyloner i forbindelse med
bl.a. jul, nytår, studiestart og uddeler foldere forskellige steder i kommunen.

Brugere

Brugerne af Boblberg i Skanderborg Kommune er i alderen 13 år til 92 år. Samlet set er den største brugergrupper unge i
alderen 15-25 år, og borgere på 55+ er den næststørste brugergruppe. 

I sommeren 2024 kom en rapport fra Boblberg lavet på baggrund af de i alt 13.933 bobler og beskeder, der blev sendt i
Skanderborg i løbet af 2023, fordelt på de 4.398 borgere, der er oprettet på Boblberg siden 2016. 

I rapporten ses, at borgerne i Skanderborg oftest benytter Boblberg til at finde nogen at være sammen med. Motion og
fysisk aktivitet er ligeledes et hyppigt tema, og søgen efter en gå-/løbemakker går igen i mange bobler. Derudover ses
emner som kultur og aktiviteter, håndarbejde, spil, friluftsliv, træningsmakker, rejsemakker, tilflytter, skilsmisse, en at øve
sprog med og reservebedste.

Ifølge rapporten har 46 % af borgerne i Skanderborg Kommune en besked eller en boble, som indeholder ord som ensom,
er alene, ofte alene, savner ven. 18 % af brugerne har en boble eller en besked, der angiver en psykisk sårbarhed, og som
indeholder ord som stress, angst, afhængighed. 19 % af brugerne har en boble eller en besked, der angiver, at de er uden
beskæftigelse og indeholder ord som sygemeldt, ledig, går hjemme. 12 % angiver fysiske helbredsproblemer og
indeholder ord som sygdom, smerte, handicap, gigt.

For at få en indikation af, om borgerne finder det, de søger via Boblberg, har administrationen responderet på 16
tilfældige bobler fra brugere i Skanderborg Kommune, og spurgt brugerne om deres oplevelse med Boblberg, og om de
har fundet det, de søger. Administrationen har fået svar fra seks brugere. I alle tilfælde har de adspurgte givet udtryk for,
at de er tilfredse med platformen, og i fire af tilfældene har de via Boblberg fundet venner i samme livssituation som dem
selv, som de mødes med i den virkelige verden.

Samarbejdet mellem administration og Boblberg

Der findes ikke en alternativ digital platform til Boblberg, der har samme borger-til-borger interaktion, og som ikke
videresælger borgernes data. Administrationen oplever, at det er svært at komme igennem med ændringsønsker til
Boblberg, og uigennemskueligt hvad de arbejder på, og hvad der f.eks. efterspørges af andre kommuner. 

Administrationen oplever, at det er svært at gennemskue Boblbergs rapporter og statistikker. I Skanderborg Kommune har
16 % (ca. 750 personer) af de brugere, der har oprettet en profil på Boblberg, aldrig hverken sendt en besked eller oprettet
en boble. I rapporter og statistikker fra Boblberg er der fokus på antallet af oprettede brugere, og det er svært at
gennemskue den egentlige aktivitet. Derudover er det uigennemskueligt, hvordan boblerne sorteres, og der er ikke dato på
boblerne, så det er umuligt at vide om de er nye eller gamle.

Administrationen oplever at Boblberg responderer hurtigt ved forespørgsler om statistikker og udtræk af data samt hjælp
til markedsføring og desuden gerne stiller op med stand til lokale arrangementer som f.eks. frivilligmesse.

Opsamling

Der er samlet set et ikke uvæsentligt antal borgere, der oplever en positiv effekt af de muligheder, som Boblberg giver. 

Administrationen vil fortsat forsøge at få gennemført de ændringer, der ses som anbefalelsesværdige, jf. afsnittet om
samarbejde. 

Administrationen vil, i samarbejde med Boblberg, udbrede kendskabet til Boblberg yderligere i Skanderborg Kommune. 

Derfor foreslås endnu en 2-årig periode, inden Boblberg igen evalueres med henblik på evt. opsigelse pr. 31. december
2026. Her følges op på, om der stadig er en stigning i antallet af bobler, om der stadig er en stigning i antallet af nye
brugere, om der fortsat er en høj responsrate på boblerne, og om der er kommet andre systemer, der kan konkurrere med
Boblberg. 



Økonomi

Samarbejdsaftalen mellem Boblberg og Skanderborg Kommune trådte i kraft pr. 1. november 2022, og der er indgået en
3-årig uopsigelig aftale frem til 31. oktober 2025, hvorefter aftalen kan opsiges med 6 måneders varsel. Den årlige pris for
Skanderborg Kommunes benyttelse af Boblberg var i år 2022 114.000 kr. ekskl. moms. For efterfølgende år vil prisen
blive reguleret med 4,95 % årligt, da antallet af borgere og supporthenvendelser forventes at stige fra år til år. I år 2023
var prisen 119.643 kr., i år 2024 er prisen 125.565 kr., i år 2025 kr. 131.780 kr. 

Prisstigningen på Boblberg med 4,95 % årligt er baseret på, at ”antallet af borgere og supporthenvendelser forventes at
stige fra år til år”. Det er klart, der kommer flere på platformen, da der er mange inaktive profiler, der ikke slettes, og det
er svært at gennemskue, hvor mange der reelt er aktive på Boblberg.

I 2024 har Boblberg haft 79 supporthenvendelser fra borgere i Skanderborg.

På næste evalueringsmøde kan det overvejes at genforhandle prisstigningen, hvis Skanderborg Kommune beslutter at
fastholde samarbejdet med Boblberg. Administrationen følger op på, hvor mange nye bobler og profiler, der kommer til,
og om antallet af supporthenvendelser stiger. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at evalueringen af den digitale borgerplatform Boblberg tages til efterretning
at brugen af Boblberg evalueres igen i foråret 2026.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage evalueringen af den digitale borgerplatform Boblberg til efterretning
at brugen af Boblberg evalueres igen i foråret 2026.

Bilag

Nøgletal fra Boblberg statusmøde i Skanderborg Kommune d. 19. november 2024.pdf

Analyse og Tals rapport om udfordringer og fællesskabsønsker blandt Boblbergs brugere i Skandderborg Kommune.pdf

Citater fra brugere af Boblberg i Skanderborg Kommune



Punkt 42: Punkt fra udvalgsmedlem; Skanderborg Vandskiklub og
Teglgraven

04.08.00-G00-1-24

Resumé

Efter anmodning fra udvalgsmedlem Christian Wibe-Marker skal Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget behandle sag om
Skanderborg Vandskiklub og Teglgraven. 

Sagsfremstilling

Christian Wibe-Marker har fremsendt anmodning om, at der optages et punkt på dagsordenen om Skanderborg
Vandskiklub og Teglgraven". Følgende er modtaget fra Christian Wibe-Marker:

"I forbindelse med at staten vil udvide til- og frakørselsramper motorvejen ved Stilling  (afkørsel 51), vil det være oplagt
at kigge nærmere på en etablering af et nyt vandskianlæg.

Anlæg skal placeres i Teglgraven og planen er så, at Skanderborg Vandski Klub skal flytte fra Stilling Sø og til det nye
anlæg, hvorefter vandskiklubbens nuværende klubhus kunne byttes til nyt klubhus i Teglgraven, og det nuværende
udvikles til kano, kajak, vinterbadning, mm.

I 2012 fik Skanderborg Kommune lavet forundersøgelser for en vandskisø netop i Teglgraven af Niras. En undersøgelse
der understøtter visionen om et vandskianlæg i søen; plads, tilstrækkeligt mængder vand, mulighed for at indgå i
klimasikring. Dog gik projektet i stå, da det store gravearbejde og jordflytning ville beløbe sig til mellem 12 og 14
millioner, og ingen fonde havde ”etablering af sø” i deres retningslinjer. 

Samt at datidens planer om at Randersvej skulle laves om til 4 spor og munde ud i Skanderborgvej ikke blev til noget. Ved
dette vejbyggeri hvor der skulle bruges store mængder jord skulle jorden tages fra Teglgraven, da jord der flyttes i samme
område ikke skulle miljøgodkendes, mod at jord fra andre egne skulle køres og godkendes, til en langt højre pris. Men da
det ikke blev til noget med Randersvej/Skanderborgvej, lykkedes det ikke med muligheden for at lave en vandskisø i
kombination med vejbyggeri.

Indtil nu; jeg vil vække projektet til live igen, da med det gravearbejde som findes i forbindelse med udvidelse af afkørsel
51, hvor der alligevel skal graves så meget jord og nuværende kabler i Teglgraven sikkert skal flyttes, samt med de
udfordringerne med overfladevand fra motorvejen, så vil et overfladebassin være en oplagt mulighed at slå disse to ting
sammen. Simpelthen at lave en buffer zone (bassin) med vandskiaktivitet på og afvanding fra motorvej og Stilling by.
Dette er tidligere gjort i Herning og Vallensbæk, hvor både Herning og Vallensbæk vandskiklub opstod i forbindelse med
motorvejen.

Her er en oplagt mulighed for at lave et anlæg i international klasse som vil kunne benyttes til afholdelse af internationale
konkurrencer – herunder europa- og verdensmesterskaber, som passende kunne drives af Skanderborg Vandski Klub som
har haft til huse ved Stilling sø siden 1960 og har i de forgangne 50 år markeret sig som den vel nok mest succesfulde
sportsklub i Skanderborg med adskillige VM, EM og Nordiske medaljer og mesterskaber, for ikke at nævne det utal af
danske mestre det er blevet til i årenes løb. 

Dette vil også løse udfordringerne for både Skanderborg Vandski Klub og beboerne ved Stilling Sø vedr. sejltider og larm
fra båd på søen. En ældre båd som snart ikke kan mere, hvorfor vi også står overfor et paradox, da vandskiklubben ikke
kan få udvidede sejltider og dermed ikke flere medlemmer og mere økonomi. Den manglende økonomi gør, at man ikke
kan investere i en ny båd eller dyre reparationer, som der heller ikke kan søges tilskud eller støtte til i de kommunale
puljer. Vi risikerer, at Skanderborgs mest vindende sportsklub ikke vil eksistere om blot få år.

Som nævnt har projektet været på byrådets agenda før, men har ligget stille i mere end 10 år. Med denne statslige
beslutning om udvidelse af motorvejsinfrastrukturen, kommer der sikkert ikke nogen bedre mulighed for at kunne få
etableret en sø i Teglgraven og dermed få udnyttet et område, der i forvejen blot ligger øde og ikke bruges mere.

Vedhæftet NIRAS-rapport, som kommunen har fået udarbejdet tidligere, slår fast, at muligheden for at lave en sø, er fuldt
ud til stede og der er ikke andre i området der bruger den del af jorden, og efter etablering af en sø, vil endnu flere kunne
bruge området i og omkring søen, som det også har vist sig i Herning og Vallensbæk.



Jeg opfordrer til at vi i Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget drøfter denne mulighed og at vi som udvalg ønsker at projektet
kommer på dagsordenen hos Klima-, Miljø-, og Planudvalget til nye undersøgelser for at gøre denne vision fra
Skanderborg Vandski Klub til virkelighed."

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at punktet behandles.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at opfordre Stilling Vandskiklub til selv at undersøge realiserbarheden i projektet, herunder det sundhedsmæssige
aspekt ved aktivitet på en ny vandskibane i Teglgraven, og evt. vende tilbage til udvalget herefter. 

Bilag

Niras 2352992-1.pdf



Punkt 43: Årsplanlægning 2025

00.01.00-A00-87-24

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøfter årsplanen for 2025 for udvalget, herunder besøg, dialogmøder og foretræder. 

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget lægger en (dynamisk) plan for udvalgets arbejde i 2025. Første udkast til årsplan er
vedlagt som bilag.

Årsplanen har til formål at tilgodese de politiske ønsker, der er til hvilke temaer og sager, der skal behandles i udvalget.
Udvalget er politikformulerende og politikkontrollerende for følgende politikområder (jf. Styrelsesvedtægten):

6. Sundhedsfremme og forebyggelse 

Frivilligt socialt arbejde og øvrige sociale formål 

17. Kultur og Fritid 

Museer
Teater og biografer
Musikskoler og andre musikaktiviteter
Biblioteker
Fritid
Selvorganiseret idræt og andre aktiviteter
Folkeoplysning
Idræt og sport, herunder idrætsanlæg
Kulturinstitutioner
Attraktioner og oplevelser – herunder events og større arrangementer på kulturområdet
Landdistriktsudvikling.

Særlige temaer til drøftelse

Som en del af udvalgets drøftelse af årsplanen, drøftes udvalgets ønsker vedrørende (jf. også bilag):

Spor og forandringer vedtaget i budget 2025-28
Dialogmøder med kontraktholdere og råd og nævn - ud fra de emner, der prioriteres i 2025
Evt. besøg rundt i kommunen
Evt. fællesmøder med fagudvalg - ud fra de emner, der prioriteres i 2025.

Årsplaner fra udvalgene på Byrådets temamøde 

Som det fremgår af styrelsesvedtægten skal udvalgene fremlægge deres respektive årsplaner på et temamøde i Byrådet i
februar 2025. 

Årsplanen for 2024 behandles igen og forventes godkendt som et dynamisk dokument på udvalgsmødet i december 2024.

 

Supplerende sagsfremstilling til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den 4. december 2024:

Der er vedlagt opdateret forslag til årsplan 2025.

Forudgående beslutninger
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den 6. november 2024:

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøftede udkast til årsplan og vedtog



at sagen genoptages med et nyt udkast på næste møde. 
 

 

Fraværende:

Miriam Lund Rahbek

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at udkastet til årsplan 2025 drøftes
at der tages stilling til, hvem udvalget ønsker dialogmøder med i 2025.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tilføje forslag til besøgssteder og at godkende det opdaterede forslag til årsplan 2025 som et dynamisk dokument.

Bilag

Årsplan 2025 Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget



Punkt 44: Skriftlig orientering om opfølgning på dialogmødet med FSA i
forbindelse med tilbud til udviklingshæmmede

27.15.12-P35-1-24

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget orienteres om opfølgning på dialogmødet med repræsentanter for det frivillige sociale
arbejde i forbindelse med efterspørgsel på flere tilbud til udviklingshæmmede.

Sagsfremstilling

Den 6. juni blev der afholdt dialogmøde med deltagelse af politikere fra Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget og
repræsentanter for frivillige foreninger fra områderne Børn og Unge, Ældre, Flygtninge samt mennesker med
fysisk/psykisk sygdom/handicap. På mødet blev der blandt andet udtrykt ønske om flere aktiviteter for mennesker med
udviklingshæmning.

For at kunne vurdere behovet for etablering af flere aktiviteter for mennesker med udviklingshæmning, har
administrationen udarbejdet en oversigt over nuværende tilbud for udviklingshæmmede. Oversigten indeholder både
kommunale og ikke kommunale tilbud - herunder tilbud fra frivillige sociale foreninger. Oversigten er ikke udtømmende.

Oversigten er sendt til Handicap- og Psykiatrirådet.

Handicap- og Psykiatrirådets igangværende drøftelse af aktivitetstilbud på frivilligområdet til borgere med
udviklingshæmning peger på, at aktiviteterne foregår i regi af de tilbud, som borgerne er tilknyttet. Oversigten kan indgå i
denne drøftelse.

Handicap- og Psykiatrirådet ønsker en drøftelse med repræsentanter for frivilligt socialt arbejde og Skanderborg
Fællesskaberne af koordineringen af frivillighedsområdet i forhold til at etablere og fastholde af aktiviteter for borgere
med udviklingshæmning. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Oversigt over aktivitetstilbud for mennesker med udviklingshæmning.docx



Punkt 45: Skriftlig orientering: Afvikling af Handicap Melodi Grand Prix
2024

20.00.00-G01-48-23

Resumé

Med denne sag får Sundheds- og Omsorgsudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget en endelig afrapportering om
Handicap Melodi Grand Prix, der blev afholdt af Skanderborg Kommune lørdag den 7. september 2024. 

Begivenheden blev et eksempel på tværgående samarbejde ikke blot mellem forskellige dele af administration og
institutioner, men også med forskellige borgergrupper.

Sagsfremstilling

Handicap Melodi Grand Prix (HGP) har været en årlig begivenhed siden 1996, der sætter fokus på borgere med fysisk og
psykisk funktionsnedsættelse. Arrangementet samler hvert år omkring 700 deltagere. I år blev HGP afholdt i Skanderborg,
da bandet HIT patruljen, bestående af borgere fra Skanderborg Fællesskaberne, vandt HGP 2023 i Løgstør.

HGP 2024 blev et stort og unikt musikevent med mange deltagere og publikum. Inklusion, fællesskab og samarbejde var i
centrum for arrangementet, hvilket skabte unikke forbindelser mellem mennesker med vidt forskellige fysiske og
psykiske udfordringer. Deltagerne fik mulighed for at dele uforglemmelige oplevelser, der vil blive husket længe og
arrangementet understregede vigtigheden af at fejre mangfoldighed og styrke fællesskaber.

Afsættet for afviklingen af projektet var et stærkt tværgående samarbejde mellem kommunens fagsekretariater og
kontraktområder, samt inddragelse af en bred vifte af institutioner, kulturtilbud og borgere, der bidrog både med
forberedelserne og selve afviklingen. Dette sikrede at alle aspekter af eventen blev dækket. 

I vedhæftede bilag er eventet beskrevet med en journalistisk vinkel. 

Organisering 

Politisk gik projektet på tværs af Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget. Projektledelsen
var forankret i Skanderborg Fællesskaberne, mens styregruppen bestod af repræsentanter fra Skanderborg Fællesskaberne,
Udvikling, Kultur og Erhverv samt Fagsekretariatet Sundhed, Omsorg og Handicap. 

Projektet krævede betydelige medarbejderressourcer for at sikre en vellykket afvikling. Skanderborg Fællesskaberne
ansatte en medarbejder til yderligere 10 timer ugentligt i seks måneder op til eventen for at understøtte planlægningen og
gennemførelsen. Dette tydeliggør vigtigheden af at allokere ressourcer og etablere samarbejde for at realisere en vellykket
begivenhed som HGP.

Orienteringen behandles sideløbende i Sundheds- og Omsorgsudvalget og Kultur, Fritids- og Idrætsudvalget.

Økonomi

HGP har ikke en landsdækkende styregruppe eller officiel organisering, der afsætter økonomiske midler til projektet.
Arrangementet blev gennemført med et samlet budget på 233.000 kr., hvor billetindtægter var estimeret til at dække
halvdelen af budgettet. Den resterende del blev finansieret gennem fondsmidler og sponsorater. Skanderborg Kommune
stillede en underskudsgaranti på 150.000 kr. Heraf blev der udbetalt 16.200 kr. 

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, den 3. december 2024, punkt 57:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at udvalget anerkender den store indsats og tager orienteringen til efterretning.

Fraværende:



Jesper Arbo Frederiksen

Indstilling

Chefen for Kultur, Udvikling og Erhverv og chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning, og udtrykke anerkendelse af det gode arrangement.

Bilag

Bilag - HGP 2024



Punkt 46: Meddelelser

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende: 

Regionale kulturaftaler
Afledte konsekvenser på kulturområdet i forlængelse af sundhedsreformen.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev orienteret om følgende: 

Regionale kulturaftaler
Afledte konsekvenser på kulturområdet i forlængelse af sundhedsreformen.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

 

 



Punkt 47: Eventuelt

00.01.00-A00-82-23

Beslutning

Der var ingen emner under evt.



Punkt 48: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes. 

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.
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